
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Created by zisava 

 
 
 
 
 
 
 

Klášter 

Rosa coeli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
1A presbyterium kostela IE sakristie kostela 
1B transept kostela  IIA rajský dvůr 
1C loď kostela   IIB křížová chodba 
1D portál kostela  III kapitulní síň 

IV klášterní budovy  



 
 

Dolní Kounice jsou starobylou obcí, jejíž původ se odvíjí od 
nejstaršího ženského kláštera na Moravě (1181), přesněji od 

kláštera premonstrátek zvaného Rosa coeli (Růže nebes). Klášter 
byl roku 1420 za husitských válek vypálen a v roce 1526 byl 

zrušen docela.  
 

Klášter byl pojmenován Rosa coeli – Nebeská růže a je 
nejstarším ženským klášterem na Moravě.  

 
Na počátku 16. století, po nástupu nového probošta Martina 

Göschla, nastal velký úpadek kláštera. Probošt Göschl, který měl 
také hodnost světícího biskupa olomouckého, přestoupil k 

luterskému vyznání a oženil se s jednou z místních jeptišek. To 
mělo za následek, že jej olomoucký biskup suspendoval, král 
Ludvík na něj vydal vyhošťovací rozkaz, ale Göschl v klášteře 
zůstal a požadoval zapsání klášterního panství do svých rukou. 

Biskup Stanislav Pavlovský zjistil, že život jeptišek v 
dolnokounickém klášteře byl „neřestný a krajně pohoršlivý“. Roku 

1526 Göschl utekl do Mikulova k novokřtěncům, poté však v 
Praze podstoupil útrpné právo a nakonec zemřel v olomouckém 

vězení. 
 

Zbylých 11 řeholnic si zvolilo nového probošta, kněze Jana, ale 
jejich nadále trvající neřestný život přiměl okolní obyvatelstvo k 

přepadení kláštera. Jeptišky se pak rozutekly po království a 
chrám byl částečně zpustošen a zneuctěn. 

 
 
 



Pověst 
 

Bylo to v dobách vojny.  
Zemí táhly armády. Loupili a vraždili na potkání a 

slitování neměli s nikým.  
 

V těch nejistých dobách kounický probošt odvedl 
klášterní sestry na hrad do bezpečí.  

 
Jedné noci snesl všechno zlato, co ho na zámku bylo, do 

černé kuchyně.  
Rozdělal prudký oheň a poklad nad ním roztavil.  

 
Tekutý kov slil do podoby kachny.  

 
Aby skryl její lesk obalil celé dílo hlínou.  

 
Tu nevzhlednou hroudu potom zakopal někde v klášteře. 

 
Pod starým kášterním chrámem se prý prostírá rybník, 

na jehož hladině pluje kachna s dvanácti káčaty.  
Až se kachna lidem objeví, přihodí se něco 

neobyčejného. Na místě objevu leží velký poklad. 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Nakresli nebo zakroužkuj jak 
se dneska cítíš. 

Jsi…. 

 
 

Kolik káčátek pluje na 
rybníce pod chrámem? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nakresli, nebo napiš jaké 
oblečení máš dneska na sobě… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jaké je dneska počasí?  
 

 


